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PËR TË KËRKUAR NDIHMË TELEFONONI NË: 

TELEFON: 129 ose 112; 

TELEFON:  0800 98 88 (Vetëm në Tiranë dhe Durrës) 

TELEFON:   116 117

TELEFON:   04 2259-388; 

TELEFON:  042431077; 042431078

Për vajzat dhe gratë nga grupet e pafavorizuara, 

krahas institucioneve, anëtare të mekanizmit të dhunës, 

në  ndihmë vijnë edhe organizata jofitimprurëse 

të cilat mund të ofrojnë këshillim, 

por edhe e referojnë rastin tek autoritetet shtetërore 

për një ndihmë të shpejtë dhe efikase. 
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Ky udhëzues shërben për të informuar vajzat dhe gratë e grupeve 
të pafavorizuara:    

a  Mbi dhunën dhe format e dhunës; 

b  Shërbimet për parandalimin, mbrojtjen dhe rehabilitimin nga 
dhuna;

c  Dhunën me bazë gjinore dhe COVID-19. Udhëzime për të 
parandaluar e për t’u mbrojtur nga virusi, dhe rreziku i dhunës 
së shtuar gjatë situatës së krijuar nga COVID 19.

në publik      

në jetën private

PËRSE SHËRBEN KY UDHËZUES

KU NDODH DHUNA?1
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Dhuna mund të ndodhë:

në shtëpi

     

në vendet e punës      

në shkolla

në institucione    

në komunitet    
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Ka disa forma të ndryshme të dhunës, një person mund të jetë 
subjekt i më shumë se një forme.

CILAT JANË DISA NGA FORMAT E DHUNËS?2

Abuzimi fizik: 
Rrahje, goditje, shkundje, shtyrje, 
mbytje, kafshime, djegie, shkelmime, 
ose sulme me armë, izolim.

Abuzimi dhe shfrytëzimi seksual 
(përfshirë përdhunimin): 
Të gjitha format e agresionit seksual, 
ngacmimit seksual ose shfrytëzimit 
seksual, taktika poshtëruese, për të ulur, 
kontrolluar ose kufizuar seksualitetin e 
personave, ose zgjedhjet për riprodhim 
përbëjnë abuzim seksual.

Abuzimi emocional: 
Sulme verbale, si bërtitje, këlthitje, 
fyerje (etiketime), izolim nga shoqëria, 
ose frikësim. Kanosje për dhunë dhe 
për marrje të fëmijëve.

Abuzimi ekonomik ose financiar: 
Mosdhënia e parave që janë të 
domosdoshme për të blerë ushqim apo 
trajtim mjekësor.
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Martesat e padëshiruara:
Martesë e detyruar është ajo martesë që 
bëhet pa dëshirën ose pa pëlqimin e njerës 
palë ose të dy palëve. Martesë e detyruar 
mund të ndodhë kur anëtarë të familjes 
ose të tjerë ushtrojnë dhunë psiqike ose 
fizike, kërcënime për t’ju detyruar të 
martoheni kundër dëshirës suaj.

Përndjekja:
Përndjekja (sjelljet kërcënuese) 
lidhet me përfshirjen e qëllimshme 
e të vazhdueshme të individit në 
sjellje kërcënuese drejtuar ndaj një 
personi tjetër, që i shkakton frikë për 
sigurinë personale.

Gratë kanë më shumë gjasa të 
përjetojnë dhunë fizike, seksuale, 
psikologjike dhe ekonomike, 
sesa burrat. 

Gratë dhe vajzat me aftësi të kufizuara 
përjetojnë dhunë gjinore në nivele 
shumë herë më të larta, dhe në forma 
të shumëfishta e unike për shkak të 
diskriminimit dhe stigmës në bazë të 
gjinisë dhe aftësisë së kufizuar.
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E njëjta gjë mund të thuhet edhe 
edhe për vajzat dhe gratë e 
minoritetit Rom dhe Egjyptian dhe 
komunitetit LGBTI.

Cilat janë format e veçanta të dhunës 
ndaj vajzave dhe grave me aftësi të kufizuara?

Gratë dhe vajzat me aftësi të kufizuara janë subjekt i një 
diskriminimi të shumëfishtë ku përfshihen:

Largimi i mjeteve ndihmëse, 
karrikes me rrota, shkopit për të 
verbërit, aparate dëgjimi, mjete që 
ndihmojnë ngritjen nga shtrati etj.

Abuzim me ilaçet 
(me tepricë; me pakicë 
ose mosdhënia e tyre).

Prekje të papërshtatshme 
gjatë dhënies së kujdesit.
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Presion për mos-ofrim 
shërbimi/ asistence nëse 
nuk pranon të kryejë marrëdhënie.

Sterilizimi i detyruar; 
Përdorimi i detyruar i kontraceptivëve; 
Abort i detyruar.

Abuzimi/etiketimi, 
duke përdorur aftësinë 
e kufizuar në vend të emrit.

Detyrimi të lypë/kërkojë 
ndihmë/ushqim/para.

Vjedhja ose marrja 
e kontrollit të parave.



Vajzave dhe Grave me Aftësi të Kufizuara,
Vajzave dhe Grave nga Minoriteti Rom dhe Egjiptian,
Vajzave dhe Grave nga Komuniteti LGBTI

9

Përdorimi i pagesave të aftësisë 
së kufizuar për nevoja të tjera familjare 
dhe për anëtarë të tjerë të familjes.

Refuzimi i blerjes së ilaçeve 
esenciale ose paisjeve që lidhen 
me aftësinë e kufizuar.

Dhunë institucionale
Dhuna ndaj grave mund të lejohet me 
ligj ose të kryhet nën autoritetin e shtetit: 

 grave me aftësi të kufizuara, 
veçanërisht me aftësi të kufizuara 
intelektuale, ju mohohet me akte 
ligjore dhe nënligjore e drejta për 
akses në shërbimet e ngritura për të 
mbrojtur gratë nga dhuna; 

 në institucione, gratë me aftësi të 
kufizuara i nënshtrohen formave të 
shumta të dhunës dhe diskriminimit; 

 Institucionalizimi i detyruar përbën 
një formë të dhunës;

 Trajtimi mjekësor në institucione, pa 
pëlqimin e informuar, ju mohon grave 
me aftësi të kufizuara vendimarrjen.
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Mungesa e aksesueshmërisë në mjedise, 
por edhe përshtatjes në procedura 
(mungesa e përkthyesit të gjuhës së 
shënjave), mungesa e informacionit të 
thjeshtëzuar e me shkrim të zmadhuar, 
mungesa e informacionit në audio/ 
me titra, heqja e të drejtës për të marë 
vendime vetë, ju mohon aksesin në 
drejtësi vajzave dhe grave të dhunura me 
aftësi të kufizuara

Tërheqja e vajzave nga shkolla, 
sapo arrijnë moshën e pubertetit 
pa pëlqimin dhe kundër vullnetit të tyre.

Martesat e hershme, të cilat shpesh 
gjenerojnë të gjitha format e dhunës të 
ushtruara jo vetëm nga bashkëjetuesi, por 
dhe familja e tij.

Detyrimi/imponimi për të lypur në rrugë, 
bare, dhe vende turistike, si edhe për 
ushtrim prostitucioni në këto vënde.

Cilat janë format unike të dhunës ndaj vajzave 
dhe grave nga komuniteti rom dhe egjiptian?
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Dhunë verbale përmes etiketimit 
për shkak të përkatësinë etnike.

Dhunë psikologjike, ekonomike 
dhe fizike në rrugë dhe institucione, 
përfshirë në shërbime.

Dhunë psikologjike për shkak 
të stigmatizimit që gratë lesbike
 dhe biseksuale ndeshin në shoqëri.

Martesa të detyruara/imponuara të grave 
lesbike dhe biseksuale nga familja. 
Martesa që gratë lesbike detyrohen 
të bëjnë me burra homoseksualë, të 
detyruara/imponuara nga presioni 
familjar dhe shoqëror. 

Cilat janë format unike të dhunës ndaj vajzave 
dhe grave nga komuniteti LGBTI? 
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Abuzim dhe dhunë verbale dhe fizike, 
përfshirë kërcënim dhe izolim në familje nga 
familjarët kur ata zbulojnë orientimin seksual 
të grave lesbike.

Trajtim mjeksor kundër vullnetit dhe dëshirës, 
me imponim nga familjarët për t’i kuruar vajzat 
e tyre me kura hormonale, të cilat sjellin pasoja 
shumë të dëmshme për shëndetin. 

Dhunë në institucionet arsimore, ngacmim 
dhe abuzim verbal dhe fizik, jo vetëm nga 
nxënësit e tjerë, por dhe nga vetë mësuesit 
për grate dhe vajzat e komunitetit lesbik, 
biseksual dhe transgjinor (LBT). 

Gratë transgjinore shpesh janë viktima 
të krimeve të urrejtjes, përjetojnë dhunë, 
abuzime nga policia dhe përjashtohen nga 
shërbimet shëndetësore.

Mohimi i të drejtës për strehim për 
gratë transgjinore, dëbimi nga shtëpitë, 
ndonjëherë edhe me dhunë, 
pamundësi për të marë ambjente me qira. 
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Janë një sërë ligjesh që i mbrojnë vajzat dhe gratë, përfshirë vajzat 
dhe gratë nga grupet e pafavorizuara nga ngacmimi, 
dhuna dhe abuzimi, ndaj DHUNA duhet të DENONCOHET.

Sipas Ligjit kundër dhunës në familje, gjykatat civile 
mund të vendosin masa mbrojtëse për viktimat, përmes 
një procedure të shpejtë, të përballueshme dhe të thjeshtë. 

Urdhri i mbrojtjes dhe Urdhri i menjëhershëm i mbrojtjes japin 
mundësi për të marrë masa për të mbrojtur veten nga dhuna. Ato 
mund t’ju sigurojnë lehtësim, duke e urdhëruar personin dhunues:

 që të mos kryejë ose të mos kërcënojë se do të kryejë dhunë 
në familje;

 që të largohet menjëherë nga banesa;

 që të mos i afrohet shtëpisë, vendit të punës, banesës, 
shkollës së fëmijëve, ose vendeve të cilat frekuentohen më 
tepër nga viktima;

 që të paguajë qeranë e banesës si dhe detyrimin ushqimor 
për viktimën, fëmijët apo pjesëtarë të tjerë të familjes që ka në 
ngarkim;

 Urdhërat e mbrojtjes vendosin menjëherë viktimën/at dhe të 
miturit në strehime të përkohshme, etj.

CILAT JANË MASAT QË GARANTON LIGJI 
PËR TU MBROJTUR NGA DHUNA?

3
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Kërkesa për një urdhër mbrojtje bëhet në ÇDO KOHË 
në ÇDO GJYKATË CIVILE (seksioni i familjes). 
Orari i gjykatave të rrethit është nga e hëna në të premte, ora 
08:00-16:00.

Masa të tjera garantohen nga Kodi Penal: Kodi penal njeh si vepër 
penale: 

1. ngacmimin seksual dhe parashikon dënim me burgim deri në 7 
vjet;

2. dhunën seksuale dhe parashikon dënime deri në 25 vjet;

3. martesat e detyruara-pengim ose shtrëngim për martesë, dhe 
parashikon 

 dënim deri në 3 muaj;

4. përndjekjen (në ambjente publike apo private) dhe parashikon 
dënim deri në 4 vjet;

5. abortin e detyruar dhe parashikon dënim me gjobë ose burgim 
deri në 5 vjet;

6. dënimin me burgim deri në tre vjet në raste të rrahjes, si dhe 
çdo vepre tjetër dhune fizike, psikologjike, me pasojë cënimin e 
integritetit fizik, psiko-social dhe ekonomik të tij; 

7. dënimin me burgim deri në katër vjet në raste të kanosjes 
serioze për vrasje ose plagosje të rëndë;

8. dënim me burgim deri në pesë vjet në raste të plagosjes së 
kryer me dashje, që ka shkaktuar paaftësi të përkohshme në 
punë më tepër se nëntë ditë. 
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Pranë Komisariatit më të afërt të policisë; 
Numri i telefonit 129 ose 112

Pranë njësisë së pushtetit vendor 
(bashki, njësi administrative); 
Numri i telefonit 0800 98 88 
(Vetëm për Tiranë Durrës)

Pranë qendrës 
më të afërt shëndetësore

Panë Linjës Kombëtare të Këshillimit 
për Gra dhe Vajza: 
Numri i telefonit 116 117

KU TË DREJTOHEN VAJZAT DHE 
GRATË E GRUPEVE TË PAFAVORIZUARA PËR TË 
KËRKUAR NDIHMË PËR TË PARANDALUAR, PËR TU 
MBROJTUR DHE REHABILITUAR NGA DHUNA?

4
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Pranë Zyrës së Ndihmës Ligjore – Zyra e 
Koordinimit për trajtimin e rasteve të
dhunës në familje, Ministria e Drejtësisë, 
Tel: +355 4 2259-388

Pranë Komisionerit 
për Mbrojtjen nga Diskriminimi; Tiranë,
Tel: 042431077; 042431078

Pranë çdo bashkie, pranë zyrës së shërbimeve sociale ka një 
koordinator vendor për dhunën në familje 
ose administrator shoqëror që bën referimin e rasteve të dhunës në 
ekipin teknik ndërdisiplinor të ngritur në bashki. 

Koordinatori vendor për dhunën ju ndihmon të përgatisni dhe 
paraqisni kërkesat për urdhra mbrojtës. 

Koordinatori vendor për dhunën ju shoqëron në gjykatë, polici apo 
për shërbime të tjera të domosdoshme për rastin tuaj. 

Njësia për Mbrojtjen e Fëmijëve pranë Bashkisë ndihmon nëse të 
dëmtuar nga dhuna janë vajza të mitura.
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Çdo organ që merr informacion për një rast dhune, ndihmon/
drejton viktimën tek strukturat përkatëse që të plotësojnë 
kërkesë-padinë. Me kërkesë padinë, viktima drejtohet në 
gjykatë, në mënyrë që kjo e fundit të lëshojë një urdhër të 
menjëhershëm mbrojtjeje.

Në ndihmë ju vijnë edhe organizata jofitimprurëse të cilat mund 
të ofrojnë këshillim, por edhe e referojnë rastin te autoritetet 
shtetërore për një ndihmë të shpejtë dhe efikase.

DHUNA ME BAZË GJINORE DHE COVID-19. 
NDIKIMI TEK GRATË DHE VAJZAT QË U 
PËRKASIN GRUPEVE TË PAFAVORIZUARA; 
UDHËZIME PËR TË PARANDALUAR 
E PËR TU MBROJTUR NGA VIRUSI 
DHE NGA RREZIKU I DHUNËS SË SHTUAR 

5

Familjet përballen me stres të shtuar ekonomik dhe detyrohen të 

qëndrojnë për periudha të zgjatura izolimi në hapësira të mbyllura 

për shkak të distancimit fizik dhe shoqëror dhe procedurave të 

karantinës në lidhje me COVID-19. 

Gratë dhe vajzat, marrin role dhe përgjegjësi të shtuara të 

kujdestarisë për fëmijët kur mbyllen shkollat si edhe për anëtarët e 

tjerë të familjes, vecanërisht kur ata do të përballen me probleme 

apo nuk do të jenë mirë me shëndet. 
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Personat me aftësi të kufizuara përfshirë vajzat dhe gratë me aftësi 

të kufizuara, janë në rrezik më të madh të infektimit me COVID-19 

për shkak të:

 Pengesave për të arritur e për të përdorur pajisjet për larjen e duarve, 

apo përmbushjen e rekomandimeve për mënyrën e larjes së duarve;

 Vështirësisë për të ruajtur distancën sociale për ata që jetojnë 

në institucione apo që mbështeten te të tjerët për realizimin e 

aktiviteteve të jetës së përditshme;

 Nevojës që disa njerëz kanë që të përdorin prekjen kur 

komunikojnë ose lëvizin; 

 Pengesave në marrjen e informacionit publik në lidhje me 

COVID-19.

Gratë dhe vajzat me dhe pa aftësi të kufizuara kanë më shumë të 

ngjarë të përballen me rrezik të rritur të DhBGJ, përfshirë shfrytëzimin 

dhe abuzimin seksual (veçanërisht dhunës në familje), për shkak të 

izolimit dhe / ose një ndryshimi të roleve dhe përgjegjësive;

 Rreziqet për t’u mbrojtur, për gratë dhe vajzat me aftësi të 

kufizuara, rriten, për shkak të prishjes së mbrojtjes/ mbështetjes 

që ka egzistuar më parë si edhe të mekanizmave dhe shërbimeve 

thelbësore (planifikimi familjar, shëndeti i fëmijëve dhe nënave 

Shtimi i rrezikut të dhunës gjatë 
dhe për shkak të COVID
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dhe shërbimet e kujdesit shëndetësor seksual dhe riprodhues, 

ndihma juridike dhe shërbimet e këshillimit);

 Fëmijët me dhe pa aftësi të kufizuara mund të kenë nevojë t’i 

përshtaten mbylljes së shkollave dhe strukturave të tjera. Mbyllja 

e mjediseve shkollore, çon në mungesë të mjediseve mbrojtëse 

që zvogëlojnë/ apo që përmbushin nevoja themelore (p.sh. të 

ushqyerit, mbështetje sociale, ndihmë personale, qasje në pajisje 

ndihmëse dhe rehabilitim). Kjo mund të çojë në ndikime negative 

në mirëqenien fizike dhe psikologjike, si dhe rritjen e rreziqeve 

për sa i përket të mbrojtjes së fëmijëve, përfshirë abuzimin, 

neglizhimin, shfrytëzimin dhe dhunën. Fëmijët që ndajnë hapësira 

për trajtim me të rriturit rrezikojnë që t’u rritet ankthi, frika dhe 

nevojat e tyre të mos identifikohen.

 Ndërkohë që gratë me aftësi të kufizuara përballen me një sërë 

barrierash në qasjen në programet dhe shërbimet e dhunës me 

bazë gjinore, përfshirë informacion në formate të paarritshme; 

mungesa e transportit në objektet shëndetësore dhe qendrat e 

grave; pengesat mjedisore në objektet shëndetësore dhe qendrat 

e grave (p.sh. shkallë, tualete të papërshtatura për përdorim nga 

përdoruesit e karrigeve me rrota, etj.); qëndrimet negative të 

anëtarëve të familjes, komuniteteve dhe madje edhe personelit që 

ofrojnë shërbime. Dëshmitë tregojnë që gratë dhe vajzat me aftësi 

të kufizuara dhe kujdestaret femra mund të përballen me një sërë 

pengesash të reja në qasjen në programet dhe shërbimet e DhBGJ 

gjatë pandemisë COVID-19:
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 Ndërprerja e shërbimeve dhe ndihmës sociale: Aty ku shtëpia, 

komuniteti dhe shërbimet sociale - përfshirë ndihma/asistenti personal 

- ndërpriten për shkak të distancës shoqërore dhe procedurave të 

karantinës, ka të ngjarë që anëtarët e familjes të marrin këto role. Kjo 

mund të paraqesë sfida të konfidencialitetit për gratë dhe vajzat me 

aftësi të kufizuara që kërkojnë ndihmë për shkak të dhunës nga një 

anëtar i familjes, për të hyrë në shërbimet DhBGJ. Në të njëjtën kohë, 

kujdestarët e familjes - të cilët zakonisht do të jenë gra dhe vajza - 

nuk do të jenë në gjendje të lënë përgjegjësitë e tyre të kujdesit për 

të marrë mbështetje për nevojat e tyre të lidhura me DhBGJ.

 Burime të reduktuara financiare: Çdo ndërprerje e shërbimeve 

sociale ka të ngjarë të pengojë pjesëmarrjen e personave me aftësi të 

kufizuara dhe familjeve të tyre në gjenerimin e të ardhurave. Burimet 

e reduktuara financiare dhe varfëria, pengojnë gratë dhe vajzat me 

aftësi të kufizuara dhe kujdestaret femra të kenë akses në shërbimet e 

DhBGJ pasi ato nuk do të jenë në gjendje të paguajnë për transportin 

dhe t’u japin përparësi nevojave themelore të familjes.

 Rreziku i infeksionit: Gratë dhe vajzat me aftësi të kufizuara mund 

të përballen me rrezik të shtuar të infektimit me COVID-19 në 

institucionet shëndetësore dhe në qendrat e grave, duke i bërë ato 

hezituese për të kërkuar ndihmë. Kujdestaret gra, gjithashtu mund të 

kenë frikë nga frekuentimi i këtyre institucioneve për shkak të rrezikut 

të shtuar që mund të paraqesin për anëtarin e familjes së tyre që ka 

një aftësi të kufizuar, nëse kujdestari preket nga COVID-19.
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Cfarë është COVID-19

 COVID–19 është një sëmundje 
 që shkaktohet nga një virus

 Emri i virusit: SARS-CoV-2
 U shfaq për herë të parë në Dhjetor 2019
 U identifikua për herë të parë në Wuhan, 

 Provinca Hubei, Kinë

Simptomat
 Temperaturë e lartë, më shumë se 38°C
 Kollë
 Vështirësi në frymëmarrje
 Diarre
 Shenja të mushkërive të mbushura
 Dobësi në gjymtyrë
 Mund të shkaktojë vdekje, nëse infektimi 

është serioz
 Disa persona nuk kanë / nuk tregojnë 

fare simptoma
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Si përhapet COVID?
 Përmes stërklave të pështymës 
 Mund të merret duke përdorur të njëjtin 

filxhan çaji apo gotë uji
 Mund të merret kur jetojmë në të njëtin 

ambient me dikë që është i infektuar
 Mund të ndodhë kur ka rrjedhje gazi në 

një shtëpi

Udhëzime për parandalimin 
e infektimit nga COVID -19

 Lani duart sa më shpesh, 
 të paktën për 20 sekonda cdo herë

 Mbani një maskë në mënyrën e duhur
 Mos prekni hundën dhe sytë
 Mbuloni gojën dhe hundën kur teshtini 

apo kolliteni me shami/facoletë apo me 
bërrylin

 Dizifektoni këpucët (shollën) pjesën e 
poshtme përpara se të hyni në shtëpi

 Ndërrohuni sa herë hyni në shtëpi
 Dizifekto në mënyrën e duhur gjithë 

mjetet personale
 Mbuloje tualetin, kur shkarkon ujin.
 Përdorni klor/apo dizifektues në raportin 

1:99 për të pastruar shtëpinë ose objektet
 Shmangni ambjente me turma njerëzish
 Mbani një distancë prej 1.5-2 metra me të 

tjerët
 Mos perdorni të njëjtat pjata, lugë apo 

pirunë
 Konsultohuni me një mjek sapo të 

shfaqen simptomat
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Kur duhet t’i lani duart?
 Pasi kolliteni apo teshtini
 Para se të shikoni/vizitoni një pacient
 Pasi largoheni nga dhoma e pacientit
 Para ushqimit
 Pasi hani ushqim
 Pasi shkoni në tualet
 Kur i keni duart e pista
 Pasi prekni një kafshë
 Sapo arrini në shtëpi
 Pasi prekni objekte në ambjente publike
 Mbani dizifektantë me vete dhe përdorini 

ato për të pastruar duart, nëse larja e tyre 
nuk është e mundur

Si t’i lani duart?
 Përdorni ujë dhe sapun
 Lajini për të paktën 20 seconda
 Shatë hapa për larjen e duarve

1. Pëllëmbët
2. Pjesën e sipëtrme të duarve
3. Mes gishtave 
4. Gishtat
5. Gishtat e mëdhenj
6. Thonjtë
7. Kyçet e duarve

 Shpëlaji shumë dhe mirë me ujë 
 Fshiji/thaji me peshqir të pastër apo me 

letër për duart
 Përdor letrën e duarve për të mbyllur 

rubinetin e çezmës
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Kur duhet vendosur maska?
 Kur dalim nga shtëpia
 Kur përdorim transport publik
 Kur jemi në shkollë
 Kur jemi në ambjenmte pune
 Në spitale/klinika/qëndra 

shëndetësore
 Në dyqane/ qëndra tregëtare
 Në parkingje

Ku ta blini maskën?
 Në një farmaci të besueshme, në 

supermarket dhe online
 Merrni në konsideratë llojin e maskës

Si ta vendosni maskën?
 Para se të vendosni maskën, lani duart 

me ujë dhe sapun
 Prek vetëm rripat e maskës
 Vendose maskën mbrapa veshëve, 

dhe në pozicion që të mbuloni hundën, 
gojën dhe mjekrën. Puthiteni mirë, duke 
shtypur edhe telin sipër hundës

 Më pas përsëri lani duart
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Si ta hiqni maskën?
 Para se ta hiqni maskën, lani duart 

me sapun
 Hiqeni maskën duke e mbajtur tek 

rripat
 Paloseni maskën nga brenda, 
 Futeni masken në një qese të 

mbyllur
 Hidheni në koshin e plehrave
 Më pas, lani përsëri duart
 Hidhini maskat e përdorura

Si të kujdesemi për shëndetin mendor
 Ruani balancën e trupit me trurin
 Mundohuni të vetëkontrrolloni 

emocionet
 Hartoni një plan ditor
 Kujdesuni për veten, të afërmit dhe 

miqtë tuaj.
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KORÇË

INSTITUCIONE PUBLIKE

Bashkia Korçë, Drejtoria e Kujdesit Social 
Tel: 082243353
Web: info@bashkiakorçë.gov.al
Facebook: Bashkia Korçë
Rrjete të tjera sociale: Instagram / Bashkia Korçë

Gjykata e Rrethit Gjyqësor Korçë
Tel: 082243119
Web: www.gjykata.gov.al//rrethi– Korçë/gjykata–e-rrethit-korçë 
Facebook: Gjykata e Rrethit Gjyqësor Korçë

Drejtoria Vendore e Policisë Korçë
Tel: 129
Facebook: Drejtoria Vendore e Policisë, Korçë

Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Korçë
Tel: 082242800
Facebook: Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Korçë

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi
Adresa: Rruga “28 Nëntori”, Nr. 1.
Kodi Postar: 7001
Tel: +355 4 243 1078
E-mail: info@kmd.al
Facebook: Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi

ORGANIZATA

Shoqata e të Verbërve
Adresa: Bashkia Korcë
Tel: 0695232809

Shoqata e Invalidëve të Punës
Adresa: Lagjia 2, Shtëpia e Oficerëve, kati 2-të, Korçë

Qendra “Kenedi”
Tel: 0694069959
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Strehës Emergjente për Viktimat e Dhunës në Familje
Adresa: Lagjia “Gaqo Avrozi”
Tel: 0698454748

Qendra Ditore e Zhvillimit “Atelie”
Tel: 082253711
Facebook: qendërditorekorçë

Shoqata e Përfitimit Fizik
Tel: 082242883

Shoqata Distuni Albania 
Adresa: Lagjia 4, Rruga “Pandi Raidhi”
Tel: 0692258349

Shoqata Integrimi Komunitar
Tel: 0682277105
Adresa: “Blloku i ri”, Lagjia 10

Amare Roman
Adresa: Lagjia 8, Rruga “Miti Mane”
Tel: 0682533997

INSTITUCIONE PUBLIKE

Bashkia, Fier
Zyra e Shërbimeve Sociale 
Adresa: Lagjia “Kastriot”, Rruga “Aranitasi”
Tel: 0695541444
E-mail: info@bashkiafier.gov.al

Gjykata e Rrethit Gjyqësor Fier 
Web; http://www.gjykata.gov.al/rrethi-fier/gjykata-e-rrethit-fier/

Drejtoria Vendore e Policisë Fier
Tel: 0694110223 
Facebook: Drejtoria Vendore e Policise Fier

FIER
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Njesia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Fier 
Adresa: Lagjia “1 Maj”, Rruga “Çamëria”, Fier
Facebook: NjVKSh, Fier

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi
Adresa: Lagjia “11 Janari”: Shtëpia e Ushtarakëve
Tel: +355 42431078
E-mail: info@kmd.al

ORGANIZATA

FSHDPAK- Qendra për Ndihmë ligjore falas pranë Gjykatës së 
Rrethit Gjyqësor, Fier
Tel: 0699169196
E-mail: invamalaj90@hotmail.com; adrf@albmail.com

Voice of Roma in Albania
Adresa: Lagjia “Kastritot”, Rruga “Ramiz Aranitasi”
Tel: 0696344192 
E-mail: voiceofroma_inalbania@yahoo.com 
Web: https://voiceofromainalbania.wordpress.com/
Facebook: Voice of Roma in Albania

Shoqata Social Kulturore “Selam”
Tel: 0672083589
E-mail: selamalbania@gmail.com 

Qendra Sociale Murialdo
Adresa: Rruga “Shën Leonardo Murialdo”, Sheq i Vogël, Fier

Kisha Orthodhokse Autoqefale e Shqipërisë 
Adresa: Mitropolia e Shenjtë e Apollonisë dhe Fierit, 
Rruga “Jani Bakalli” 1/3, 9001, Fier, Shqipëri
Tel: 0693791317
Facebook: Mitropolia e Shenjtë e Apollonisë dhe Fierit

Shoqata e të Verbërve 
Adresa: Lagjia “16 Prilli”, Banesat Sociale, 
Tel: 0686346693
Web: @shvsh.org.al 
Facebook: Shoqata e të verbërve të Shqipërisë
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Shoqata e Invalidëve të Punës
Adresa: Lagjia “15 Tetori”
Tel: 0693546109

INSTITUCIONE PUBLIKE

Bashkia Lezhë
Adresa: Lagjia “Skenderbeg”, Sheshi “Gjergj Kastrioti”, Lezhë
E-mail: marta-lezhe@hotmail.com
info@lezha.gov.al
Facebook: Bashkia Lezhë
Instagram: Bashkia Lezhë
Web: http://www.lezha.gov.al/ 

Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Lezhë
Adresa: Lagjia “11 Janari” / Lagjia “Beslidhja”, Lezhë
Tel: 0693930434
Facebook: Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Lezhë

Policia e Shtetit, Drejtoria Vendore e Policisë, Lezhë
Sektori për Hetimin e Krimeve
Adresa: Lagjia “Besëlidhja”, Lezhë
Tel: +35521523210 
Facebook: Policia e Shtetit dhe Drejtoria Vendore e Policisë Lezhë

ORGANIZATA

Legal Aid society
Tel: 0697420906
E-mail: kejsivuria@hotmail.com

Fondacioni Mary Ward Loreto
Web: www.albaniahope.com
Facebook: Mary Ward Loreto Foundation

Caritas Shqiptar
Adresa: Rruga “Don Bosko”, Nr. 4, Tiranë
Web: www.caritasalbania.org
Facebook: Caritas Albania Shqiptar

LEZHË
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Adresa postare; 1001
Tel: +355682024596

Shoqata e Invalidëve të Punës
Dega e Lezhës
Adresa: Stacioni i trenit Lezhë 
Tel: 0682027251
E-mail: bardhylkosova@gmail

Shoqata e të Verbërve
Dega e Lezhës
Tel: 0684014652

Shoqata e Para dhe Tetraplegjikëve
Dega e Lezhës
Tel: 0686950977
E-mail: gjingjeta@yahoo.com
 
Shoqata “Motrat e Vogla të Familjes së Shenjtë”
Tel: 067 28 162 89

“Laura Vakunia, Seleziane sisters”
Tel: 0692619985 

Qendra Multifunksionale, Malteser 
Tel: 0693880835

Qendra Multifiksionale Bashkia Lezhë 
Tel: 069 5551046

INSTITUCIONE PUBLIKE

Bashkia Durrës
Adresa: Rruga “Neki Libohova”, Lagjia Nr. 17, godina e Qendrës Ditore të 
të Moshuarve, kati i dytë.
Koordinatore për barazinë gjinore dhe dhunën në familje
Tel: 0697471886, 
E-mail: adjolamullaj@yahoo.com dhe adjola.mullaj@durres.gov.al

DURRËS
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Policia e Shtetit, Drejtoria Vendore e Policisë Durrës
Adresa: Lagjia Nr. 8, Rruga “Aleksandër Goga”, Durrës
Sektori i Dhunës në Familje në Policinë e Qarkut Durrës
Tel: 0695235007
E-mail: etleva.miri@asp.gov.al

Gjykata e Rrethit Gjyqësor Durrës
Adresa: Lagjja Nr. 2, Rruga “Aleksandër Goga”, Durrës
Tel: +355 52 2 234362
Web: www.gjykata.gov.al
Facebook: https://www.facebook.com/GjykataRrethitGjyqesorDurres

Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Durrës 
Adresa: Lagjia Nr. 4, Ruga: “Fuat Bllaca”, Durrës 
Tel: 052223434

ORGANIZATA

Qendra për Zhvillim Komunitar “Sot për të ardhmen”
Adresa: Rruga “Leon Tolstoi”, Skolina 5, ish-Kënetë, Durrës,
Banesat sociale, Durrës
Tel: +355 69 409 4622
E-mail: fabiolaegro@gmail.com
Këshillim psikologjik dhe ligjor përmes Linjës telefonike falas për viktimat 
e dhunës në familje, 24 orë/7 ditë: “Numri i Gjelbër 08009888”; 

World Vision Albania & Kosovo
Adresa: Rruga “Skënderbej”, Ndërtesa Gurten, Kati 2, Tirana, Albania
E-mail: bora_bahiti@wvi.org
Email: tirana@wvi.org
Tel: +355 4 2419601

Qendra Komunitare Multifunksionalee Nishtulla 
Adresa: Lagjia 14, Rruga “Kepi i Rodonit”, Nishtulla, Durrës
E-mail: bledina.bushi@durres.gov.al 
Tel: 069 70 94 072

QNL- Qendra për Ndihmë ligjore falas pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor, 
Durrës
E-mail: avokatore2@yahoo.com
Tel: 0694785354
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Ky materiali u përgatit nga Fondacioni Shqiptar për të Drejtat 
e Personave me Aftësi të Kufizuara në bashkëpunim 

me Qëndrën për të Drejtat e Grave Rome dhe Aleancën LGBTI.

Për informacion të mëtejshëm mund të kontaktoni me: 
Fondacioni Shqiptar për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara

Rr. Bogdani, Nr 1, Tiranë
Tel:+ 35542269426; 

E-mail:adrf@albmail.com 
www.adrf.al 

@ UN WOMEN
Tiranë, Shtator 2020

Ndalohet shitja apo përdorimi i këtij udhëzuesi për qëllime përfitimi

Ky udhëzues u realizua përmes programit Fund Dhunës 
ndaj Grave në Ballkanin Perëndimor dhe Turqi 

“Zbatojmë Standartet, Ndryshojmë Mendësitë” financuar 
nga Komisioni Evropian dhe zbatuar nga UN Women.

Mendimet e shprehura në këtë studim u përkasin autorëve dhe nuk 
përfaqësojnë domosdoshmërisht pikëpamjet e UN Women.


